**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

Katedra školní a sociální pedagogiky

**Možnosti individualizace, diferenciac
a personalizace vyučování a učení**

*Diplomová práce*

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce:
**PhDr. Jarmila Mojžíšová, PhD.**

Vypracovala:
**Markéta Kalinová**

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury. Souhlasím, aby práce byla uložena na Univerzitě Karlově v Praze v knihovně Pedagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

V Praze, dne 08. srpna 2010

Markéta Kalinová

### **Poděkování:**

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí práce paní PhDr. Jarmile Mojžíšové, PhD. za vstřícnost, laskavost a odborné vedení. Dále bych chtěla poděkovat svému tchánovi Mgr. Miroslavu Kalinovi za pomoc a odborné i praktické rady, své mamince za obětavé hlídání dcery Elly a své rodině a přátelům za podporu během celého studia.

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce s názvem *Možnosti individualizace, diferenciacie a personalizace vyučování a učení* se zabývá problematikou vyučovacích strategií, metod a forem vhodných pro práci učitele s třídou žáků různých schopností a zájmů. Teoretická východiska vycházejí z předpokladu, že každý člověk a potažmo i žák je jiný a má tudíž i jiné vzdělávací potřeby. Práce pojednává o tom, jak v rámci hromadného vyučování tyto potřeby naplňovat. Zabývá se i vývojem diferencované výuky v dějinách pedagogiky. Danou problematiku popisuje také ve spojitosti se současnou reformou českého školství. Empirická část je pak sondou do výuky druhého stupně jedné české základní školy, kdy cílem bylo zjistit, jaké prvky diferencované se na škole objevují.

**Klíčové pojmy:** diferenciacie, individualizace, učební styl žáka, individuální pokrok žáka, princip zvládnutého učení, úspěch každého žáka

## **ABSTRACT**

The thesis titled *The possibilities of individualisation, differentiation and personalization in teaching and learning strategies* deals with teaching and learning strategies, forms and methods suitable for teacher's work in a mixed ability classroom. Theoretical basis results from the presupposition that every human being and naturally also every pupil is different and has their own educational needs. The thesis tries to find opportunities how to fulfil these needs within the framework of collective schooling. It also concerns the development of differentiated teaching in the history of education. The subject matter is also described in connection with the recent Czech educational reform. The empirical research describes a situation in one Czech basic school. The aim was to find out elements of differentiated instruction.

**Key words:** differentiation, individualisation, pupil's learning style, individual student progress, mastery learning, success for all learners

# OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> <b>7</b>
1.1 Zdůvodnění výběru práce 7
1.2 Formulace problému 8
1.3 Cíl práce 8
<b>2</b> <b>TEORETICKÁ ČÁST</b> <b>9</b>
2.1 Proč diferencovat (psychologická východiska) 9
2.1.1 Osobnost a individualita člověka 9
2.1.2 Inteligence 10
2.1.3 Kognitivní styl 11
2.1.4 Styly učení 11
2.1.5 Druhy paměti 12
2.1.6 Princip zvládnutého učení – mastery learning 13
2.2 Diferenciace, individualizace a personalizace – pojmy a typy 13
2.2.1 Diferenciace 14
2.2.2 Individualizace 14
2.2.3 Personalizace 16
2.3 Další dělení diferenciace 16
2.3.1 Diferenciace učiva – vzdělávacího obsahu 16
2.3.2 Diferenciace procesu 17
2.3.3 Diferenciace produktu (výstupů učení) 18
2.4 Diferenciace a individualizace v dějinách pedagogiky 19
2.5 Zaoceánský přístup k diferenciaci a individualizaci 26
2.5.1 Autorky a jejich hlavní myšlenky 26
2.6 Podmínky úspěšné diferenciace 27
2.6.1 Navození atmosféry (Klíma ve třídě) 28
2.6.2 Spolupráce celé školy 30
2.6.3 Získání si důvěry žáků a rodičů 31
2.6.4 Poznání žáka 31
2.7 Role učitele v diferencované třídě 33
2.8 Vyučovací strategie a učební metody vhodné pro diferencovanou výuku 35
2.8.1 Skupinová a kooperativní výuka 36
2.8.2 Projektová výuka 39
2.8.3 Problémové vyučování 41
2.8.4 Práce v centrech aktivit 42
2.8.5 Programované učení 43
2.8.6 Další příklady aktivit a nástrojů 43
2.9 Využití moderních technologií v diferencované výuce 46

<b>2.10</b> <b>Problematika spravedlnosti a hodnocení</b> <b>48</b>
<b>2.11</b> <b>Diferenciace a současná reforma českého školství</b> <b>51</b>
<b>3</b> <b>EMPIRICKÁ ČÁST</b> <b>53</b>
<b>3.1</b> <b>Úvod</b> <b>53</b>
<b>3.2</b> <b>Metodologie výzkumu</b> <b>54</b>
3.2.1 Cíle výzkumu 54
3.2.2 Výzkumný vzorek 54
3.2.2.1 Zdůvodnění výběru výzkumného vzorku 54
3.2.2.2 Popis výzkumného vzorku 54
3.2.3 Popis výzkumu a výběr metod 55
3.2.4 Popis metod 55
3.2.4.1 Pozorování 55
3.2.4.2 Dotazník 56
<b>3.3</b> <b>Výzkumná zpráva</b> <b>57</b>
3.3.1 Rozbor získaných odpovědí učitelů 57
3.3.2 Rozbor získaných odpovědí – žáci 60
3.3.3 Rozbor pozorovaných vyučovacích hodin 65
3.3.4 Jak koresponduje pozorování s výsledky dotazníků 72
<b>3.4</b> <b>Závěry výzkumu</b> <b>74</b>
<b>4</b> <b>ZÁVĚR</b> <b>77</b>
<b>5</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> <b>80</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b> <b>82</b>

# 1 ÚVOD

## 1.1 Zdůvodnění výběru práce

Téma práce bylo vybráno, protože autorka z vlastní zkušenosti ví, ať už v roli žáka a studenta, nebo ze své pedagogické praxe, že každý žák je individuum vyžadující trochu jiný přístup či učební metodu. I když to pro učitele může být těžké, je zřejmé, že nelze ke třídě přistupovat jako k homogenní skupině, ale že je třeba brát v potaz individuální rozdíly žáků. Věřme, že každý žák může být svým způsobem ve škole úspěšný a do určité míry zvládnout probírané učivo či nabýt cílové klíčové kompetence. Jde o to, jak žáku pomoci, aby on sám věřil ve své schopnosti a motivovat ho pro další učení. Dále je třeba nabídnout širokou škálu vyučovacích a učebních strategií a druhů školní práce tak, aby měl každý žák možnost vzdělávat se takovým způsobem, který mu nejvíc vyhovuje a kdy se toho nejvíc naučí. Důležité je, aby se žák cítil ve škole bezpečně a nebál se neúspěchu. Na druhou stranu by pro něj učivo nemělo být příliš snadné nebo dokonce nudné. Úkoly by měly být zadávány tak, aby nebyly ani příliš jednoduché, ani příliš složité. Žák by měl být motivován dál na sobě pracovat a naučit se nést zodpovědnost za své učení.

Tato diplomová práce bude zaměřena na to, jak konkrétně tohoto vysněného stavu dosáhnout a zda je to vůbec v českém prostředí základní školy možné. Inspirací pro tuto práci byly především knihy amerických autorek Gayle H. Gregory, Carolyn Chapman a Carol Ann Tomlinson, které této tématice věnovaly celý svůj profesní život ať už v roli učitelek, spisovatelek či propagátorek diferencovaného pojetí výuky.

Diferenciace a individualizace jsou v této práci pojaty jako fenomény, které spolu souvisí a nelze je tudíž jednoznačně oddělit. Je to spíš určitý pedagogický přístup zohledňující rozdíly mezi žáky a individualita každého z nich. Nejde tedy příliš o diferenciaci vnější, tj. rozdělení žáků dle schopností či jiných kritérií do různých druhů škol či tříd, ale hlavně o diferenciaci vnitřní v rámci jedné školy a jedné třídy. Práce si klade za cíl zjistit, jak efektivně dokáže učitel pracovat se žáky v heterogenní třídě druhého stupně základní školy.


[…]


## 4 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou diferenciací a individualizací vyučování a učení. Lidé a potažmo i žáci jsou různí, liší se nejen svou velikostí a vzhledem, ale také svým nadáním, talentem, schopnostmi, zájmy, sociálním a kulturním prostředím, ve kterém žijí i dalšími determinanty, které mimo jiné určují i to, jak budou ve škole a v životě úspěšní. Nezaslouží si však všichni zažít úspěch, alespoň když se snaží a mají zájem na sobě pracovat? Je úkolem učitelů, aby co nejvíce žáků mohlo ve škole zažít pocit úspěchu z dobře vykonané práce. Tím, že jim toto umožněno, zvedne se jejich sebevědomí a i motivace pro další učení. Když totiž vidí, že je možno něčeho dosáhnout, že jejich snaha má smysl, i když třeba nejsou nejtalentovanější, nerezignují na své schopnosti a dále je rozvíjejí. Tím, že si budou věřit, najdou pak lépe uplatnění v pozdějším pracovním životě.

Rozvíjet se však musí i žáci nadaní, aby takzvaně neusnuli na vavřínech a byli motivováni se dále zlepšovat. Vždyť na těchto nadaných záleží nejvíce jak bude postupovat pokrok v oblasti vědy a techniky. Na druhou stranu, bez těch průměrných „řadových dělníků“ by se ti nejnadanější asi těžko obešli.

Když tedy víme, že jsou lidé různí, ale všichni by se měli snažit rozvíjet svůj potenciál, jde o to, jak toho nejlépe dosáhnout. Je lepší žáky separovat do stálých víceméně homogenních skupin, kde učitel může na všechny žáky působit stejně? V práci zastáváme názor, že je lepší ponechat přirozenou různorodost žáků v rámci skupiny vrstevníků a tuto skupinu jen vnitřně a flexibilně diferencovat. Vždyť každý vyniká v něčem jiném, zajímá se o něco jiného. Obecně neplatí, že když je někdo slabý v matematice, je slabý i v jazycích a naopak (i když tomu tak samozřejmě být může). Žáci v heterogenní skupině se tak mohou vzájemně podporovat a obohacovat. Zvládnout organizaci práce v diferencované třídě tak, aby měla smysl a by si opravdu každý žák z výuky odnesl co nejvíce, je však úkol nadmíru složitý a náročný. V této práci šlo mimo jiné o to zjistit, jak jsou teoretická východiska a možnosti realizovatelné v praxi.

V teoretické části této práce jsme tedy vymezili základní pojmy a zpracovali teoretická východiska na základě prostudované literatury. Zabývali jsme se mimo jiné

vývojem diferencované výuky v dějinách české i světové pedagogiky, přístupem zaoceánských autorek a zapálených odbornic na diferenciaci Gayle H. Gregory, Carolyn Chapman a Carol Ann Tomlinson či diferenciací ve spojení se současnou reformou českého školství. Dále byly rozpracovány jednotlivé formy a metody vhodné pro výuku v různorodé třídě.

Cílem empirické části pak bylo zmapovat situaci na jedné české základní škole a zjistit tak, jak jsou možnosti diferenciaci a individualizace výuky realizovatelné v praxi. Výzkum byl spíše sondou do života vybrané školy a získané výsledky proto nelze generalizovat pro obecnější použití. Mohl nám ovšem poskytnout určité náznaky o tom, jak to se současnou českou školou vypadá. Z výzkum jasně vyplývá, že ve výuce převládá frontální výuka a že o nějaké propracovanější diferenciaci forem, metod či učiva nemůže být řeč. K žákům je však přistupováno s citem a v případě potřeby je jim nabízena individuální pomoc, což vidíme jako hlavní pozitivum vycházející z našeho výzkumu. Při zpracovávání samostatných úkolů je pak patrná diferenciaci v oblasti kvantity, spíše než kvality zadávané práce.

Výzkum dané problematiky by bylo vhodné rozšířit, dotázat více učitelů i žáků na více školách, stejně jako pozorování více hodin. Bylo by také zajímavé provést výzkum v podobě případové studie na některé z alternativních škol, která již ve svém programu hlásá zohledňování rozdílů a individualit jednotlivých žáků. Některé úspěšné strategie by pak mohly být postupně implementovány do běžných základních škol. Také by bylo možno provést pedagogický experiment, kdy by zvolené strategie byly do výuky záměrně zařazovány a zkoumal by se jejich dopad na efektivitu školní práce, potažmo např. na školní úspěšnost žáků. To by ovšem vyžadovalo spíše dlouhodobější a propracovaný výzkum, kdy by se porovnávala tradiční výuka s výukou diferencovanou.

Pokud je cílem českého základního školství výuky více diferencovat a přizpůsobovat potřebám jednotlivých žáků, měly by být učitelé na takovýto způsob práce odborně školení. Dále by měly být vytvářeny takové výukové materiály, které by diferencovanou výuku podporovaly a také metodické pokyny, jak s těmito materiály pracovat. Ideální by byl pomalý a plynulý přechod od tradičních forem výuky k těm alternativnějším, přičemž by ty tradiční měly mít své stálé místo mezi těmi novějšími. Výuka ve škole by totiž především neměla být stereotypní, ale měla by využívat širokou

škálu prostředků a metod, které by však měly být vždy voleny s ohledem na aktuální výukové cíle. Z toho plyne, že by učitelé při přípravě vyučovacích hodin měli brát v potaz jak předepsané učivo a vyučovací cíle tak své konkrétní žáky a jejich potřeby.
