Posudek diplomové práce

Téma práce: Možnosti individualizace, diferenciacie a personalizace vyučování a učení

Autorka: Markéta Kalinová

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Předložená diplomová práce má 81 stran a je doplněna jedenácti přílohami, které funkčně doplňují výzkumnou část práce. Vlastní text je rozčleněn do čtyř kapitol.

Členění je přehledné a vychází z logiky řešeného problému.

Autorka si vybrala problematiku, která je dlouhodobě v didaktické literatuře diskutována. Zvláště aktuální se toto téma stává z pohledu snah o realizaci reformy českého školství. Ukazuje se, že přes množství odborných publikací vycházejících jednak z výzkumů, jednak ze zkušeností tvořivých pedagogů u nás i zahraničí, se principy vnitřní diferenciacie a individualizace výuky nedaří stále v českých školách úspěšně realizovat. Autorka ve své diplomové práci hledá faktory, které mimo jiné k tomuto stavu přispívají a které by bylo možné změnit.

Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně. Autorka systematicky postupuje od vymezení základních pojmů diferenciacie a individualizace a jejich řešení v dějinách pedagogiky k charakterizaci podmínek pro jejich smysluplné uplatnění v současné škole. Přestože je základní problém práce didaktického charakteru, autorka důkladně zpracovala i psychologická východiska pro vymezení pojmů diferenciacie a individualizace ve výuce.

Bohatý seznam použité odborné literatury je dokladem odpovědného přístupu ke zpracování diplomové práce. Autorčina jazyková vybavenost ji umožnila čerpat i ze zahraničních pramenů. Prameny, které využila, jsou vzhledem k tématu adekvátní a aktuální. Autorka prokázala, že se velmi dobře orientuje v řešené problematice. Přestože jde o téma velmi obsáhlé a pokud jde o různé faktory, které do něj vstupují, velmi různorodé, autorce se ho podařilo zpracovat velmi přehledně. Vzhledem ke kvalitnímu zpracování tématu může být tato práce inspirací a zdrojem zajímavých informací pro učitele, kteří se budou pokoušet diferenciaci a individualizaci ve výuce realizovat.

V druhé části práce si autorka prostřednictvím jednoduchého výzkumu ověřovala, ...“ *zda a jakým způsobem jsou na druhém stupni dané základní školy využívány strategie vedoucí k diferenciaci a individualizaci výuky.*“ (s.54). Metodologii výzkumu zvládla autorka velmi dobře. Jasně a přesně vymezila cíl práce, popsala a zdůvodnila výběr výzkumného vzorku.

Respondenty se stali učitelé a žáci 2. stupně základní školy Kostelní v Čelákovících. Pro zvýšení objektivitu získaných informací kombinovala autorka metodu pozorování realizovanou formou „terénních zápisů“ a dvou typů dotazníků. Zvolené metody jsou zcela adekvátní k danému cíli práce.

Závěry výzkumu jsou stručné, ale jasně a výstižně formulované.

Formální stránka diplomové práce v plné míře splňuje daná kritéria. Je psána kultivovaným jazykem bez překlepů a pravopisných chyb. Citace literatury v textu práce i seznam literatury v jejím závěru odpovídají.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje v celém rozsahu po obsahové i formální stránce požadavky kladené na práci tohoto typu. Může být nejen dobrým východiskem pro vlastní pedagogickou práci autorky, ale i inspirací pro jiné pedagogické pracovníky. Práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě by autorka měla uvést, jak informace získané při zpracování diplomové práce ovlivnily její individuální pojetí učitelské profese.

Návrh klasifikace : výborně

V Praze 2.9. 2010

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.